Дело № 10-4/2023

УИД 61MS0101-01-2023-000467-57

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 октября 2023 г. г.Гуково

Гуковский городской суд Ростовской области в составе: 

председательствующего судьи Батура Н.В.

при секретаре Десятниковой Л.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г.Гуково Брегвадзе Н.С.,

подсудимого Сизякина Д.К.,

защитника Титовой (Сивоконь) Е.С.,

рассмотрев в апелляционном порядке в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

Сизякина Д.К., 

<

данные изъяты> судимого:

- 07.04.2022 приговором мирового судьи судебного участка № 6 Красносулинского судебного района Ростовской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ назначено наказание в виде 10 месяцев исправительных работ с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства. Постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Красносулинского судебного района Ростовской области от 06.10.2022 заменена неотбытая часть наказания на лишение свободы сроком на 3 мес. 10 дней. Освобожден по отбытию срока наказания 08.12.2022;

- 08.12.2022 приговором Красносулинского районного суда Ростовской области по ст. 158.1 УК РФ назначено наказание в виде 4 месяцев исправительных работ с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства. Постановлением Красносулинского районного суда Ростовской области от 06.03.2023 заменена неотбытая часть наказания на лишение свободы сроком на 1 мес. 10 дней;

- 29.03.2023 приговором Красносулинского районного суда Ростовской области по п. «В» ч. 2 ст. 158, ст. 69 ч. 5 УК РФ присоединен приговор от 08.12.2022 Красносулинского районного суда Ростовской области, окончательно назначено в виде 7 мес. лишения свободы с отбыванием наказания в колонии - поселении;

- 17.04.2023 приговором мирового судьи судебного участка № 6 Красносулинского судебного района Ростовской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ назначено наказание в виде 6 месяцев лишения свободы, ст. 69 ч. 5 УК РФ присоединен приговор от 29.03.2023 Красносулинского районного суда Ростовской области, окончательно назначено наказание в виде 9 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии общего режима;

- 27.04.2023 приговором Красносулинского районного суда Ростовской области по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, ст. 69 ч. 5 УК РФ присоединен приговор от 17.04.2023 мирового судьи судебного участка № 6 Красносулинского судебного района Ростовской области, окончательно назначено наказание в виде 10 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

под стражей находится с 06.03.2023,

по апелляционной жалобе Сизякина Д.К. на приговор мирового судьи судебного участка № 4 Гуковского судебного района Ростовской области от 08 июня 2023 г., которым Сизякин Д.К. осужден по ч. 1 ст. 158, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 11 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в ИК общего режима,

УСТАНОВИЛ:

приговором мирового судьи судебного участка № Гуковского судебного района Ростовской области от 08 июня 2023 г. Сизякин Д.К. признан виновным в том, что он, 18.02.2022 в период времени с 19 часов 55 минуты до 19 часов 57 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

адрес> реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» и получение материальной выгоды для себя, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, похитил с торговых стеллажей товар, принадлежащий ООО «Агроторг», а именно: шоколад «MILKA» шоколад молочный с молочной и карамельной начинкой с обжаренным цельным фундуком в количестве 6 штук, массой по 300 грамм каждая, стоимостью 118 рублей 15 копеек за 1 штуку, на общую сумму 708 рублей 90 копеек; шоколад «Аленка» в количестве 5 штук, массой по 200 грамм каждой, стоимостью 74 рубля 58 копеек за 1 штуку, на общую сумму 372 рубля 90 копеек; сыр «Ламбер» 50% в количестве 4 штук, общим весом 2.805 грамм, стоимостью 563 рубля 88 копеек за 1 килограмм, на общую сумму 1581 рубль 68 копеек, который он сложил в продовольственную корзину. После чего, завладев похищенным имуществом, в месте с продовольственной корзиной, не представляющей материальной ценности для ООО «Агроторг» скрылся с места совершения преступления и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 2663 рубля 48 копеек.

Приговором мирового судьи Сизякину Д.К. назначено наказание по ч. 1 ст.158 УК РФ в виде 06 месяцев исправительных работ с удержанием 10 % заработной платы в доход государства ежемесячно. На основании ч.5 ст.69, п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и приговору Красносулинского районного суда Ростовской области от 27.04.2023, окончательное наказание Сизякину Д.К. назначено в виде 11 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в ИК общего режима. 

Вину в совершении преступления Сизякин Д.К. признал. 

На указанный приговор осужденным Сизякиным Д.К. подана апелляционная жалоба, в которой указывает на то, что он не согласен с назначенным наказанием, считает его слишком суровым, полагает, что судом не учтены обстоятельства, смягчающие его наказание. Просит изменить приговор мирового судьи судебного участка № 4 Гуковского судебного района Ростовской области от 08.06.2023, смягчить назначенное наказание, указанный приговор и приговор Красносулинского районного суда Ростовской области от 27.04.2023 исполнять самостоятельно.

В судебном заседании осужденный Сизякин Д.К., его защитник Титова (Сивоконь) Е.С., поддержали доводы апелляционной жалобы, дополнив их, указав, что в резолютивной части приговора мирового судьи Сизякину Д.К. не зачтены все периоды нахождения под стражей в соответствии с ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

Государственный обвинитель Брегвадзе Н.С. доводы апелляционной жалобы считает необоснованными и не подлежащими удовлетворению.

В соответствии со ст.389.9 УПК РФ суд апелляционной инстанции проверяет по апелляционным жалобам, представлениям законность, обоснованность и справедливость приговора, законность и обоснованность иного решения суда первой инстанции.

В силу ст. 389.19 УПК РФ при рассмотрении уголовного дела в апелляционном порядке суд не связан доводами апелляционных жалобы, представления и вправе проверить производство по уголовному делу в полном объеме.

Проверив материалы дела, заслушав стороны, обсудив доводы, приведенные в апелляционной жалобе, суд апелляционной инстанции приходит к следующему.

Уголовное дело в отношении Сизякина Д.К. рассмотрено мировым судьей в полном соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, на основании собранных по уголовному делу доказательств, их проверки в судебном заседании путем сопоставления с другими доказательствами.

Вывод мирового судьи о виновности Сизякина Д.К. в инкриминируемом деянии является правильным.

Проверив обоснованность предъявленного обвинения на основе собранных по делу доказательств, мировой судья правильно квалифицировал действия Сизякина Д.К. по ч. 1 ст. 158 УК РФ. Правовая оценка его действий является правильной и сомнений не вызывает.

Как следует из протокола судебного заседания, мировым судьей дело рассмотрено с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства РФ, в соответствии с принципами состязательности и равноправия сторон.

Согласно ст. 297 УПК РФ приговор суда должен быть законным, обоснованным и справедливым.

Приговор признается законным, обоснованным и справедливым, если он постановлен в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса РФ и основан на правильном применении уголовного закона.

В соответствии со ст. 6 Уголовного кодекса РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Доводы осужденного Сизякина Д.К. о том, что мировым судьей при определении меры наказания не учтены обстоятельства, смягчающие его наказание, не нашли своего подтверждения в судебном заседании, как следует из приговора мирового судьи, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, согласно ст.61 УК РФ, мировым судьей признаны: признание вины, наличие на иждивении малолетнего и несовершеннолетнего детей, добровольное возмещение причиненного преступлением ущерба, учтены сведения, характеризующие личность подсудимого, состояние его здоровья.

Оснований для изменения категории преступления в данном случае не имеется, поскольку преступление, совершенное Сизякиным Д.К., относится к категории небольшой тяжести.

Окончательное наказание осужденному назначено обоснованно, на основании ч.5 ст. 69, п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и приговору Красносулинского районного суда Ростовской области от 27.04.2023. Оснований для самостоятельного исполнения данного приговора и приговора Красносулинского районного суда Ростовской области от 27.04.2023 не имеется.

Нарушений норм материального и процессуального права при рассмотрении уголовного дела, с учетом требований ст.389.15 УПК РФ, которые бы могли послужить иными основаниями изменения или отмены приговора, судом первой инстанции не допущено. 

Вместе с тем, в соответствии с ч. 3.1 УК РФ, время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы, за исключением случаев, предусмотренных частями третьей.2 и третьей.3 настоящей статьи, из расчета один день за: а) один день отбывания наказания в тюрьме либо исправительной колонии строгого или особого режима; б) полтора дня отбывания наказания в воспитательной колонии либо исправительной колонии общего режима; в) два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Мировым судьей в резолютивной части приговора в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ произведен зачет времени нахождения Сизякина Д.К. под стражей по данному уголовному делу, в период с 08.06.2023 до дня вступления приговора в законную силу, а также Сизякину Д.К. зачтено в срок отбытия наказания отбытое им наказание в виде лишения свободы по приговору Красносулинского районного суда Ростовской области от 27.04.2023 в период с 06.03.2023г. по 07.06.2023г. включительно.

К приговору Красносулинского районного суда Ростовской области от 27.04.2023 на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ присоединено наказание по приговорам Красносулинского районного суда Ростовской области от 29.03.2023; мирового судьи судебного участка № 6 Красносулинского судебного района Ростовской области от 17.04.2023.

Следовательно, мировой судья, при зачете отбытого Сизякиным Д.К. наказания должен был указать в резолютивной части приговора периоды нахождения Сизякина Д.К. под стражей, подлежащие зачету по вышеуказанным приговорам: Красносулинского районного суда Ростовской области от 27.04.2023; Красносулинского районного суда Ростовской области от 29.03.2023; мирового судьи судебного участка № 6 Красносулинского судебного района Ростовской области от 17.04.2023, в соответствии со ст. 72 УК РФ.

В связи с изложенным, суд апелляционной инстанции полагает необходимым изменить приговор мирового судьи судебного участка № 4 Гуковского судебного района Ростовской области от 08.06.2023, внеся в резолютивную часть приговора указание о зачете отбытого Сизякиным Д.К. наказания, в соответствии со ст. 72 УК РФ.

В остальной части суд не усматривает оснований для отмены, либо изменения приговора мирового судьи, и удовлетворения апелляционной жалобы.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.389.19, 389.20, 389.28, 389.33 УПК РФ, суд

постановил:

Приговор мирового судьи судебного участка № 4 Гуковского судебного района Ростовской области от 08.06.2023 в отношении Сизякина Д.К., осужденного по ч. 1 ст. 158 УК РФ, изменить.

Внести изменение в резолютивную часть приговора, в части зачета периода нахождения Сизякина Д.К. под стражей, - на основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы Сизякину Д.К. наказание, отбытое им по приговору Красносулинского районного суда Ростовской области от 29.03.2023, а именно период с 06.03.2023 по 16.04.2023 включительно; наказание, отбытое Сизякиным Д.К. по приговору мирового судьи судебного участка № 6 Красносулинского судебного района Ростовской области от 17.04.2023, а именно период с 17.04.2023 по 27.04.2023; наказание, отбытое Сизякиным Д.К. по приговору Красносулинского районного суда Ростовской области от 27.04.2023, а именно период с 27.04.2023 по 07.06.2023 включительно; а также время его содержания его под стражей с 08.06.2023 по день вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В остальной части приговор мирового судьи судебного участка № 4 Гуковского судебного района Ростовской области от 08.06 2023 в отношении Сизякина Д.К., осужденного по ч. 1 ст. 158 УК РФ, оставить без изменения, а апелляционную жалобу осужденного Сизякина Д.К., - без удовлетворения.

Постановление суда апелляционной инстанции вступает в законную силу с момента его оглашения и может быть обжаловано в Четвертый кассационный суд общей юрисдикции в порядке, установленном ст.389.35 УПК РФ в течение 6 месяцев со дня вынесения постановления суда апелляционной инстанции.

Судья Н.В. Батура

мотивированное апелляционное постановление изготовлено 25.10.2023